
O b s a h

O b s a h

Seznam použitých zkratek........................................................................... 9
Předmluva....................................................................................................11
1. kapitola -  Pojem a předmět trestního práva.......................................13

1.1 Jaké jsou funkce trestního práva?..................................................................15
1.2 Co jsou základní zásady trestního práva hm otného

a co je jejich pram enem ?................................................................................17
1.3 Jaké známe základní zásady trestního práva hm otného? ........................18
1.4 Co tvoří pram eny trestního práva hm otného?.......................................... 24
1.5 Je možno považovat za trestněprávní pram en práva ju d ik a tu ru ? . . . .  28
1.6 Jaké jsou druhy výkladu trestních n o rem ? .................................................29
1.7 Jaká jsou pravidla působnosti trestního zákoníku?.................................. 33
1.8 Časová působnost.............................................................................................33
1.9 Místní p ů so b n o st.............................................................................................38
1.10 Působnost o sobn í.............................................................................................43
1.11 Působnost věcná...............................................................................................45
1.12 Za jakých podm ínek je přípustné vydávání pacha te lů? ..........................46

2. kapitola -  Skutková podstata trestného č in u .................................... 48
2.1 Proč je pro praxi pojem skutková podstata důležitý? ..............................50
2.2 Dělení skutkových p o d s ta t ............................................................................51

3. kapitola -  Trestný č in .............................................................................55
3.1 Jaké jsou obligatórni znaky trestného č inu? ...............................................56
3.2 Formální pojetí trestného činu a pojem subsidiarity trestní represe. . .  58
3.3 Třídění trestných č in ů .................................................................................... 64
3.4 Jaký je praktický význam kategorizace trestných č in ů ? ..........................65
3.5 Jaké jsou další způsoby třídění trestných č in ů ? ........................................ 65
3.6 Pokračování v trestném  č i n u ........................................................................66
3.7 Trestné činy h ro m a d n é .................................................................................. 68
3.8 Trestné činy trv a jíc í........................................................................................ 69
3.9 Jaký je význam pokračování v trestném  činu, trestných činů

hrom adných a trvajíc ích? ............................................................................. 70

4. kapitola -  Objekt trestného činu...........................................................72
4.1 Dělení objektu trestného činu........................................................................73
4.2 Jak se liší objekt trestného činu od předm ětu ú to k u ? ............................. 74

5. kapitola -  Objektivní stránka trestného čin u .....................................76
5.1 Jednání................................................................................................................78



T r e s t n í  p r á v o  h m o t n é  v  o t á z k á c h  a  o d p o v ě d í c h

5.2 Následek...............................................................................................................83
5.3 Příčinný vztah .................................................................................................... 84
5.4 Problematika příčinného vztahu u fakultativních znaků

objektivní stránky trestného činu .................................................................91

6. k a p ito la  -  S u b jek t t re s tn é h o  č i n u .................................................................. 93
6.1 К otázce rozdílnosti pojm ů „subjekt trestného činu“ a „pachatel“ . . .  93
6.2 Pojem pachatel trestného č in u .......................................................................95
6.3 Problematika tzv. nepřím ého p a ch a te le ......................................................96
6.4 V ě k .......................................................................................................................99
6.5 Příčetnost.......................................................................................................... 101
6.6 Jak se posuzují případy trestné činnosti spáchané

pod vlivem návykových lá tek ? ................................................................... 104
6.7 Zm enšená p říče tn o st..................................................................................... 108

7. k a p ito la  -  S u b je k tiv n í s t rá n k a  tre s tn é h o  č i n u ...................................... 110
7.1 Zavinění............................................................................................................ 112
7.2 Jaké okolnosti musí být zahrnuty zav iněním ?......................................... 114
7.3 Do jaké m íry musí pro závěr o zavinění představy pachatele

korespondovat s rea litou? ........................................................................... 116
7.4 Problematika dokazování zav in ěn í............................................................ 117
7.5 Úmysl (do lus) .................................................................................................. 119
7.6 Nedbalost (culpa)............................................................................................121

Vyjádření zavinění ve skutkové p o d s ta tě ................................................ 128

8. k a p ito la  -  O m y l v  t r e s tn ím  p r á v u ................................................................ 131
8.1 Skutkový negativní om yl............................................................................... 131
8.2 Skutkový pozitivní o m y l............................................................................... 133
8.3 Jaké jsou zvláštní případy skutkových om ylů?......................................... 135
8.4 Negativní právní om y l................................................................................... 136
8.5 Je zásada neznalost zákona neomlouvá bezvýjim ečná?........................ 137
8.6 Kdy se jedná o tzv. vyvarovatelný právní om yl?.......................................139
8.7 Negativní právní omyl m ladistvého............................................................140
8.8 Pozitivní právní om yl..................................................................................... 140

9. k a p ito la  -  O k o ln o s ti  v y lu ču jíc í p r o t ip r á v n o s t ...................................... 142
9.1 Jaké důsledky m á vybočení z mezí okolností

vylučujících protiprávnost?..........................................................................145
9.2 Krajní nouze (§ 2 8 ) ....................................................................................... 145

9.2.1 Jak lze interpretovat pojem  přím o hrozícího nebezpečí? . . .  147
9.2.2 Jak daleko sahá podm ínka subsidiarity?....................................149
9.2.3 Proporcionalita -  problematická podm ínka krajní nouze . . .  150



O b s a h

9.2.4 Které osoby mají povinnost snášet nebezpečí?.......................... 152
9.2.5 Co znam ená pojem  „putativní krajní nouze“ ............................ 153

9.3 N utná obrana (§ 29).................................................................................... 153
9.3.1 К pojm u „útok“ .................................................................................154
9.3.2 Časový rámec přípustnosti obrany............................................... 157
9.3.3 Otázka přim ěřenosti nutné o b ra n y ............................................. 160
9.3.4 Co vyjadřuje pojem putativní ú to k ? ........................................... 166
9.3.5 Jaký je vztah nutné obrany a tzv. nástražných systém ů? 167

9.4 Svolení poškozeného (§ 3 0 ) ....................................................................... 168
9.4.1 Jaké jsou podm ínky pro svolení poškozeného?........................ 170
9.4.2 Lze aplikovat svolení poškozeného na sportovní úrazy? 1~1
9.4.3 Lékařský z á k ro k ...............................................................................172

9.5 Přípustné riziko (§ 3 1 ) ................................................................................ 172
9.5.1 Jaké jsou podm ínky pro uplatnění přípustného rizika? . . . .  1 "4

9.6 Oprávněné použití zbraně (§ 3 2 ) ............................................................. 175
9.6.1 Co se rozum í pojmem  zbraň ve smyslu

ustanovení § 32 tr. zákoníku?...................................................... 176
9.6.2 Jaký je vztah mezi nutnou obranou, krajní nouzí

a oprávněným použitím  z b ra n ě ? ................................................ 177
9.7 Výkon práv a pov inností............................................................................178

10. kapitola -  Vývojová stadia trestného činu.......................................181
10.1 Kdy nejsou příprava ani pokus možné?...................................................183
10.2 Problematika tzv. předčasně dokonaných trestných č in ů ....................183
10.3 Příprava к  trestném u č in u .......................................................................... 184
10.4 Jak rozlišit mezi projevem myšlenky, přípravou a pokusem ? 187
10.5 Pokus trestného č in u .................................................................................. 190
10.6 Jaké jsou příklady jednání, majícího přím ý význam

pro dokonání trestného činu?..................................................................... 192
10.7 Co musí zahrnovat úmysl pachatele pokusu?.........................................192
10.8 Absentuje u pokusu vždy následek?......................................................... 193
10.9 Zánik trestnosti přípravy a p o k u su ......................................................... 193
10.10 Co je kvalifikovaná příprava a pokus?..................................................... 195
10.11 Trestání přípravy a p o k u su ........................................................................ 195
10.12 Jak se postihuje nezpůsobilá příprava a nezpůsobilý pokus?............. 197

11. kapitola -  Spolupachatelství, účastenství a další formy trestné
součinnosti.......................................................................200

11.1 Spolupachatelství........................................................................................ 204
11.1.1 Jaké jsou možné formy společného je d n á n í? ........................... 205



T r e s t n í  p r á v o  h m o t n é  v  o t á z k á c h  a  o d p o v ě d í c h

11.1.2 Subjektivní podm ínka spolupachatelství................................... 207
11.1.3 Jakým způsobem  odpovídají spo lupachatelé?........................ 208
11.1.4 Zánik trestnosti spolupachatelství..............................................208
11.1.5 Odlišuje se trestání spolupachatelů od trestání pachatele? . . .  209

11.2 Ú častenstv í....................................................................................................209
11.2.1 Jak funguje akcesorita účastenstv í? ........................................... 210
11.2.2 O rganizátorství................................................................................212
11.2.3 Jak se liší organizátorství od n á v o d u ? ....................................... 213
11.2.4 N ávod ................................................................................................ 214
11.2.5 Pom oc................................................................................................ 216
11.2.6 Jak se odlišuje pom oc od ostatních forem trestné 

součinnosti?...................................................................................... 218
11.2.7 Zánik trestní odpovědnosti účastn íka....................................... 220
11.2.8 Jak se trestá účastenstv í? ...............................................................221

12. kapitola -  Podstata souběhu trestných č in ů ................................. 223
12.1 Co rozum ím e pod pojm em  skutek?......................................................... 224
12.2 Jaké známe druhy souběhu? ...................................................................... 226
12.3 Jaké jsou hm otněprávní účinky so u b ě h u ? .............................................227
12.4 Co vyjadřuje pojem  zdánlivý souběh?..................................................... 228
12.5 Kdy jsou skutkové podstaty v pom ěru speciality?................................ 229
12.6 Kdy jsou skutkové podstaty v pom ěru subsidiarity?............................ 229
12.7 Faktická k o n z u m p c e ..........................................................................   231
12.8 Spáchání trestného činu pokračujícího, hrom adného či trvajícího. . .  233

13. kapitola -  Zánik trestní odpovědnosti pachatele...........................234
13.1 Účinná l í to s t ..................................................................................................235
13.2 Zvláštní případy účinné l í to s t i ..................................................................236
13.3 Promlčení trestní odpovědnosti................................................................237
13.4 Jaká jsou pravidla běhu prom lčecí d o b y ? ...............................................238
13.5 Promlčují se všechny trestné činy?............................................................239

14. kapitola -  Trestněprávní sankce a jejich ukládání........................ 240
14.1 Jaké jsou obecné zásady ukládání trestních san k c í? ............................. 240
14.2 Co rozum ím e pod  pojm em  trest a jaký je jeho ú č e l? ..........................242
14.3 Jakými pravidly se řídí ukládání tre s tů ? .................................................244
14.4 Jak se ukládá trest p ři souběhu trestných č in ů ? .................................... 252
14.5 V čem spočívá upuštění od potrestání?................................................... 255
14.6 Některé další okolnosti um ožňující modifikaci ukládání trestu . . . .  260
14.7 Jak zaniká výkon tre s tu ? .............................................................................261
14.8 К čem u slouží institut zahlazení o dsouzen í? .........................................264



O b s a h

15. k a p ito la  -  Systém  a  d ru h y  t r e s tů ...............................................................266
15.1 Jak lze dělit tre s ty ? ........................................................................................268
15.2 Obecně prospěšné práce (§ 6 2 ) ...............................................................  268
15.3 Trest odnětí svobody (§ 55 a násl.).............................................................271
15.4 Výjimečný trest odnětí svobody (§ 5 4 ) ................................................... 279
15.5 Podm íněné odsouzení k trestu odnětí svobody (§ 81 a n á s l.)  280
15.6 Podm íněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem

(§ 84 a n á s l .) ...................................................................................................282
15.7 Trest domácího vězení (§ 60 a n á s l.) ........................................................ 284
15.8 Propadnutí majetku (§ 6 6 ) ........................................................................ 287
15.9 Peněžitý trest (§ 67 a n á s l.) ......................................................................... 288
15.10 Propadnutí věci (§ 70 a násl.) ...................................................................292
15.11 Propadnutí náhradní hodnoty ( § 7 1 ) ...................................................... 293
15.12 Zákaz činnosti (§ 73 a n ásl.)....................................................................... 294
15.13 Zákaz držení a chovu zvířat (§ 74a a násl.)..............................................296
15.14 Zákaz pobytu (§ 7 5 ) ....................................................................................  297
15.15 Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné

společenské akce (§ 76 a n á s l.) ...................................................................298
15.16 Vyhoštění (§ 8 0 ) ........................................................................................... 300
15.17 Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání a ztráta

vojenské hodnosti (§ 78 a § 7 9 ) ...............................................................  301

16. k a p ito la  -  O c h ra n n á  o p a t ř e n í ................................................................... 302
16.1 V čem se ochranná opatření shodují s tresty

a jaké jsou o d lišn o sti? ..................................................................................303
16.2 Jaké jsou zásady ukládání ochranných opatření?................................... 304
16.3 Jaké je pořadí výkonu vedle sebe uloženého nepodm íněného 

trestu odnětí svobody a ochranného opatření postihujícího
osobní svobodu?............................................................................................ 306

16.4 O chranné léčení (§ 9 9 ) ..............................................................................  306
16.5 Zabezpečovací detence (§ 100).................................................................  309
16.6 Zabrání věci (§ 1 0 1 ) ...................................................................................... 313
16.7 Jak soud postupuje, jestliže pachatel zabrání věci zm aří?.....................316
16.8 Zabrání části m ajetku (§ 102a)...................................................................316

17. k a p ito la  -  T re s tn í p rá v o  m la d is tv ý c h ..................................................... 319
17.1 Právní úprava odpovědnosti mládeže za protiprávní č in y ...................321
17.2 Jaký je vztah požadavku rozumové a m ravní vyspělosti

a příčetnosti?...................................................................................................323



T r e s t n í  p r á v o  h m o t n é  v  o t á z k á c h  a  o d p o v ě d í c h

17.3 Jaké zvláštní hm otněprávní zásady vyplývají ze Z S V M ?....................325
17.4 Jaké jsou právní následky provinění?....................................................... 326
17.5 Výchovná o p a třen í.......................................................................................327
17.6 O chranná opatřen í.......................................................................................331
17.7 Trestní opatření.............................................................................................333
17.8 Jak zaniká trestní odpovědnost m lad istvého?...................................... 336
17.9 Upuštění od uložení trestního opatření m ladistvém u..........................337

18. kapitola -  Trestní právo právnických osob ...................................340
18.1 Proč je trestní odpovědnost korporací teoreticky

sporným  in stitu tem ? ................................................................................... 342
18.2 Jaké důvody pro zavedení trestní odpovědnosti

korporací převážily?..................................................................................... 343
18.3 Jak lze charakterizovat platnou právní úpravu TOPO?........................344
18.4 M ístní a časová působnost T O P O ............................................................346
18.5 Které právnické osoby jsou vyňaty z působnosti TO PO ?....................347
18.6 Za jaké trestné činy m ohou být právnické osoby odpovědné?........... 348
18.7 Jak je konstruována teorie p řičita telnosti? .............................................348
18.8 Problematika přechodu trestní odpovědnosti

korporace na právního n ás tu p ce .............................................................. 354
18.9 Sankcionování právnických osob ..............................................................355
18.10 Hlediska rozhodná pro ukládání trestu ................................................... 355
18.11 D ruhy tr e s tů ................................................................................................. 356

18.11.1 Zrušení právnické osoby (§ 1 6 ) ..................................................357
18.11.2 Zákaz plnění veřejných zakázek nebo účasti

ve veřejné soutěži (§21 ).................................................................358
18.11.3 Zákaz přijím ání dotací a subvencí ( § 2 2 ) ...............................  358
18.11.4 Uveřejnění rozsudku (§ 2 3 )......................................................... 359

18.12 D ruhy ochranných o p a třen í......................................................................360
18.12.1 Zabrání věci (§ 2 6 ) .......................................................................  361
18.12.2 Zabrání části m ajetku (§ 2 6 a )...................................................... 361

Summary................................................................................................... 362
Literatura................................................................................................... 363
Věcný rejstřík............................................................................................. 374


